
































ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

Ano 5 - Número 616

Quarta-feira, 22 de março de 2023

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP  

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

nº 184/2023. Processo Licitatório nº 07/2023, Pregão Eletrônico nº 
07/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha – Vol. II. Empresa 
detentora dos preços registrados: VC Licita Ltda., Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 185/2023. Processo Licitatório nº 
07/2023, Pregão Eletrônico nº 07/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e 
cozinha – Vol. II. Empresa detentora dos preços registrados: INB 
Comércio Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. 
Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 186/2023. Processo Licitatório nº 
07/2023, Pregão Eletrônico nº 07/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e 
cozinha – Vol. II. Empresa detentora dos preços registrados: J. Ribeiro 
Comércio Atacadista Ltda - ME, Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio 
ICISMEP. Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 187/2023. Processo Licitatório nº 
07/2023, Pregão Eletrônico nº 07/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e 
cozinha – Vol. II. Empresa detentora dos preços registrados: L G da 
Silva Equipamentos Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio 
ICISMEP. Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 188/2023. Processo Licitatório nº 
07/2023, Pregão Eletrônico nº 07/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e 
cozinha – Vol. II. Empresa detentora dos preços registrados: Liceri 
Comércio de Produtos em Geral Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 189/2023. Processo Licitatório nº 
07/2023, Pregão Eletrônico nº 07/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e 
cozinha – Vol. II. Empresa detentora dos preços registrados: Master 
Eletrodomésticos Eireli, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. 
Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 190/2023. Processo Licitatório nº 
07/2023, Pregão Eletrônico nº 07/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e 
cozinha – Vol. II. Empresa detentora dos preços registrados: 
Microtécnica Informática Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio 
ICISMEP. Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 191/2023. Processo Licitatório nº 
07/2023, Pregão Eletrônico nº 07/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e 
cozinha – Vol. II. Empresa detentora dos preços registrados: Rednov 
Ferramentas Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. 
Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de suspensão da sessão do Pregão Eletrônico nº 45/2023, 
Processo Licitatório nº 54/2023, cujo objeto é o Registro de preços para 
futura e eventual prestação de serviços de terceirização de frotas, outrora 
agendada para o dia 28/03/2023, deixando imediatamente reagendado o 
início da abertura das propostas para às 9h do dia 03/04/2023 e a disputa 
para às 10h do mesmo dia. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede 
do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 
21/03/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 46/2023, Processo 
Licitatório n° 55/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por lote. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 04/04/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de refeições para atender acompanhantes e 
pacientes internados no bloco/centro cirúrgico do Hospital ICISMEP 272 
Joias. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
2571.3026. A pregoeira, em 21/03/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo 
Administrativo n° 36/2023. Realização de despesa por indenização. 
Procedência: Recursos Humanos - ICISMEP. Decisão. Considerando a 
abertura do Processo Administrativo n°36/2023 e a Lei n° 4.320/64, 
destinado a apurar despesa efetuada sem o devido e adequado 
processamento de execução orçamentária, relativas à prestação de 
serviços; Considerando que os serviços prestados foram atestados pela 
gestora do Contrato à época dos fatos; Considerando manifestação da 
Controladoria, memorando nº 36/2023; Considerando o Parecer Jurídico 
n° 94/2023 acostados aos autos; Considerando que, ainda que a 
contratação não tenha observado as formalidades tempestivas relativas ao 
empenho, não se pode negar ao prestador dos serviços o 
pagamento devido, sob pena de enriquecimento ilícito; Decido pela 
efetivação do pagamento devido à prestadora Ana Flávia Fernandes 
Vieira, no valor de R$ 2.920,81 (dois mil, novecentos e vinte e oitenta e 
um centavos). Nesta oportunidade, determino a célere apuração dos 
fatos e responsabilidade dos agentes que deram causa ao ocorrido, 
mediante rigorosa sindicância interna. São Joaquim de Bicas/MG, 20 de 
março de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
Público ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo 
Administrativo n° 10/2023. Ata de Registro de Preços n° 585/2022. 
Beneficiária do preço registrado: Med Center Comercial Ltda. CNPJ: 
00.874.929/0001-40. Objeto da ata de registro de preços: Aquisição de 
medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos I – “A a M”. Decisão. 
Considerando a abertura do Processo Administrativo n° 10/2023, 
referente aos pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro de preços e de 
troca de marca, solicitados pela empresa Med Center Comercial Ltda. 
Considerando que a argumentação da empresa justifica os fatos narrados 
em seu pedido; Considerando que foram juntados aos autos documentos 
probatórios, que comprovaram o alegado pela requerente; Considerando 
parecer Técnico 19/2023, juntado aos autos; Considerando o parecer 
jurídico nº 84/2023, juntado aos autos; Considerando o parecer contábil 
juntado aos autos; Decido pela troca de marca do item 34 
(imunoglobulina humana), para a marca Blau da fabricante Blauimuno, 
bem como, seja reequilibrado o valor do item para o importe de R$ 
2.031,75. O reequilíbrio não abrange as autorizações de fornecimento 
emitidas em período anterior ao dia 23 de janeiro de 2023. São Joaquim 
de Bicas/MG, 21 de março de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral do Consórcio ICISMEP. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo 
Administrativo n° 32/2023. Realização de despesa por indenização. 
Procedência: Recursos Humanos - ICISMEP. Decisão. Considerando a 
abertura do Processo Administrativo n° 32/2023 e a Lei n° 4.320/64, 
destinado a apurar despesa efetuada sem o devido e adequado 
processamento de execução orçamentária, relativas à prestação de 
serviços; Considerando que os serviços prestados foram atestados pela 
gestora do Contrato à época dos fatos; Considerando manifestação da 
Controladoria, memorando nº 28/2023; Considerando o Parecer Jurídico 
n° 95/2023 acostados aos autos; Considerando que ainda que a 
contratação não tenha observado as formalidades tempestivas relativas ao 
empenho, não se pode negar ao prestador dos serviços o pagamento 
devido, sob pena de enriquecimento ilícito; Decido pela efetivação do 
pagamento devido à prestadora Hermiane Pinto dos Santos de Souza, no 
valor de R$ 3.885,04 (três mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e quatro 
centavos). Nesta oportunidade, determino a célere apuração dos fatos e 
responsabilidade dos agentes que deram causa ao ocorrido, mediante 
rigorosa sindicância interna. São Joaquim de Bicas/MG, 17 de março de 
2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio Público 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 199/2023. Processo Licitatório nº 29/2023, 
Pregão Eletrônico nº 28/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de acessórios para rede de gases medicinais e usina 
concentradora de oxigênio do tipo PSA, capaz de fornecer gás oxigênio e 
ar comprimido medicinal nas quantidades e especificações firmadas no 
presente instrumento, incluindo a instalação, com os devidos laudos de 

calibração, além dos componentes necessários para o funcionamento 
individual de cada sistema. Empresa detentora dos preços registrados: 
Alfagas Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31) 
98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 200/2023. Processo Licitatório nº 29/2023, Pregão Eletrônico nº 
28/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
acessórios para rede de gases medicinais e usina concentradora de oxigênio 
do tipo PSA, capaz de fornecer gás oxigênio e ar comprimido medicinal nas 
quantidades e especificações firmadas no presente instrumento, incluindo a 
instalação, com os devidos laudos de calibração, além dos componentes 
necessários para o funcionamento individual de cada sistema. Empresa 
detentora dos preços registrados: LUK Indústria e Comércio de Usinas 
Geradoras de Oxigênio Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. 
Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 2571-3026..

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 201/2023. Processo Licitatório nº 29/2023, Pregão Eletrônico nº 
28/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
acessórios para rede de gases medicinais e usina concentradora de oxigênio 
do tipo PSA, capaz de fornecer gás oxigênio e ar comprimido medicinal nas 
quantidades e especificações firmadas no presente instrumento, incluindo a 
instalação, com os devidos laudos de calibração, além dos componentes 
necessários para o funcionamento individual de cada sistema. Empresa 
detentora dos preços registrados: Mhedica Serviços Especializados em 
Manutenção de Equipamentos Medicos Hospitalares Eireli - EPP, Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 
8.666/93, por meio da presente publicação, que o empregado público Hugo 
Vinicius Martins Duarte fica designado como fiscal das Atas n° 199/2023 a 
nº 201/2023, decorrente do processo licitatório n° 39/2023, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de acessórios para rede 
de gases medicinais eusina concentradora de oxigênio do tipo PSA, capaz 
de fornecer gás oxigênio e ar comprimido medicinal nas quantidades e 
especificações firmadas no presente instrumento, incluindo a instalação, 
com os devidos laudos de calibração, além dos componentes necessários 
para o funcionamento individual de cada sistema. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o 
fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 182/2023. Processo Licitatório nº 07/2023, Pregão Eletrônico nº 
07/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha – Vol. II. Empresa 
detentora dos preços registrados: DMT Comercio de Produtos Ltda., 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31) 
98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 183/2023. Processo Licitatório nº 07/2023, Pregão Eletrônico nº 
07/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
eletrodomésticos e utensílios de copa e cozinha – Vol. II. Empresa 
detentora dos preços registrados: Francyele Lúcia Câmara Dias, Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços



“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 
adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente 

ÓRGÃO OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Quarta-feira, 22 de março de 2023 02

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 192/2023. Processo Licitatório nº 
07/2023, Pregão Eletrônico nº 07/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e 
cozinha – Vol. II. Empresa detentora dos preços registrados: Renato 
Marana, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante 
da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais 
informações: (31) 98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 193/2023. Processo Licitatório nº 
07/2023, Pregão Eletrônico nº 07/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e utensílios de copa e 
cozinha – Vol. II. Empresa detentora dos preços registrados: Vicente 
Xisto Cupertino - EPP, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. 
Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa 
Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, 
nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que o empregado público Hugo Vinicius Martins Duarte 
fica designado como fiscal das Atas n° 182/2023 a nº 193/2023, 
decorrente do processo licitatório n° 07/2023, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e utensílios 
de copa e cozinha – Vol. II. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência 
da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá 
até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro 
de Preços nº 194/2023. Processo Licitatório nº 39/2023, Pregão Eletrônico 
nº 34/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de insumos e equipamentos de informática. Empresa detentora dos 
preços registrados: K. Lumertz Cardoso, Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio 
ICISMEP. Mais informações:(31) 98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro 
de Preços nº 195/2023. Processo Licitatório nº 39/2023, Pregão Eletrônico 
nº 34/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de insumos e equipamentos de informática. Empresa detentora dos 
preços registrados: Ludmila Aparecida de Souza, Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro 
de Preços nº 196/2023. Processo Licitatório nº 39/2023, Pregão Eletrônico 
nº 34/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de insumos e equipamentos de informática. Empresa detentora dos 
preços registrados: Tecnogov Comercial Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio 
ICISMEP. Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 197/2023. Processo Licitatório nº 39/2023, Pregão Eletrônico 
nº 34/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de insumos e equipamentos de informática. Empresa detentora dos 
preços registrados: WEB Tecnologia Ltda., Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio 
ICISMEP. Mais informações: (31) 98483-1905/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 
8.666/93, por meio da presente publicação, que o empregado público Hugo 
Vinicius Martins Duarte fica designado como fiscal das Atas n° 194/2023 a 
nº 197/2023, decorrente do processo licitatório n° 39/2023, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos e 
equipamentos de informática. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da 

Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e 
sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE 
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO  PARAOPEBA – 
ICISMEP. Processo Licitatório n° 13/2023. Pregão Eletrônico (SRP) n° 
13/2023. Referência: Recurso administrativo interposto pela 
empresa MAC Serviços Educacionais Ltda (CNPJ: 38.414.442/0001- 
57), face a decisão que a inabilitou no certame. Decisão. 
Considerando a abertura do Processo Licitatório n° 13/2023, 
visando a futura e eventual contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de apoio técnico à gestão pública em 
eixos temáticos, para fins de qualificação técnica-funcional, que 
objetivem a estruturação de estudos, levantamentos, 
desenvolvimento de assessoramento, instrumentos de monitoramento 
e avaliação, para atender os municípios consorciados, nos termos 
e condições constantes no Termo de Referência; Considerando 
a manifestação recursal enviada pela empresa recorrente MAC 
Serviços Educacionais Ltda; Considerando as contrarrazões 
enviadas pela empresa recorrida RM Consultores Associados Ltda; 
Considerando os subitens 5.1 a 5.6 do termo de referência, Anexo I do 
Edital, que detalha e especifica as áreas de atuação pertinentes a 
cada eixo temático que compõe o objeto licitado; Considerando que o 
objeto social da empresa não evidencia sua expertise, carecendo tal 
alegação de respaldo legal, doutrinário e jurisprudencial, considerando 
ainda o rol taxativo do art. 30 da Lei n° 8.666/93; Considerando 
que houve a entrega da documentação de qualificação técnica pela 
empresa recorrente, porém em desacordo com o Edital; Considerando 
que a diligência é a promoção do ato destinado a esclarecer ou a 
complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior 
de documento que deveria constar originariamente da proposta, 
nos termos do art. 43, § 3°, da Lei n° 8.666/93; Considerando que 
evidenciou-se em parecer técnico a incompatibilidade de alguns 
documentos de qualificação técnica apresentados pela recorrente, 
não havendo obscuridade ou a necessidade de complementação da 
documentação, uma vez que todos foram entregues, ainda que 
em desacordo com as disposições editalícias; Considerando a 
manifestação da pregoeira responsável pela condução do Processo 
Licitatório n° 13/2023; Considerando a argumentação 
encampada no Parecer Jurídico n° 097/2023 acostado aos autos, decido 
pelo não provimento do recurso apresentado por MAC Serviços 
Educacionais Ltda. São Joaquim de Bicas/MG, 20 de março de 
2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE 
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de atualização da 
Tabela de Serviços e Procedimentos em Saúde (TSPS) do Consórcio 
ICISMEP, com vigência a partir de março de 2023, motivada 
pela solicitação dos municípios de Iguatama, Pará de 
Minas, Brumadinho, Córrego Fundo, Bom Despacho, 
Manhuaçu, Mateus Leme, Barão de Cocais, Santa Luzia e Itabira, 
bem como pela aprovação do município de Itaguara em alterações 
no que se refere à sua própria Tabela, e ainda motivada pelos 
efeitos de ordem técnica, clínica e mercadológica no rol de 
procedimentos e serviços analisados e aprovados pela 
Comissão Técnica para a avaliação e formalização das alterações 
da TSPS. O documento na íntegra encontra-se na sede 
administrativa do Consórcio ICISMEP, Rua Orquídeas, 489, Bairro 
Flor de Minas, São Joaquim de Bicas-MG e substitui a última 
atualização publicada. Diretoria de Gestão em Saúde.

CAROLINA 
MORAIS 
GONCALVES DE 
ALENCAR:102770
23688

Assinado de forma 
digital por CAROLINA 
MORAIS GONCALVES DE 
ALENCAR:10277023688 
Dados: 2023.03.22 
15:00:05 -03'00'


